
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 260 del 02/11/2020 Reg. N. Servizio 34 del 02/11/2020

OGGETTO Lavori di “Recupero e consolidamento dell’opera di sostegno di Vico I° Corso Italia
nell’abitato di Bella”. – CUP: D66J17000210002 Concessione proroga al termine di
ultimazione dei lavori.

CIG: CUP:

Il Responsabile dell’Area IV- Lavori Pubblici e Appalti

Visto il decreto sindacale n. 6 del 20/03/2020 con il quale sono state attribuite allo scrivente le funzioni gestionali
dell’Area IV - Lavori Pubblici ed Appalti di questo Ente;

Dato atto che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020, si applica il dettato di cui
all’art. 163, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 riguardante l’esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019 di approvazione del PEG per l’esercizio finanziario
dell’anno 2019;

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 ed in particolare:

 gli artt.107 e 109 inerenti la funzione ed i compiti della dirigenza e il conferimento delle funzioni dirigenziali;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 (Nuovo codice dei contratti);

Vista e richiamata:

 la Deliberazione di Giunta Comunale N. 118 del 21/08/2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento di “Recupero e consolidamento dell’opera di sostegno di Vico I° Corso Italia nell’abitato di Bella”, per
un importo complessivo di 145.927,25 €;

 La Determinazione n° 5 del 14/01/2020 a firma del Responsabile del Servizio Tecnico, con la quale è stato
disposto:

 di prendere atto della determina di aggiudicazione dei lavori di “Recupero e consolidamento dell’opera di
sostegno di Vico I° Corso Italia nell’Abitato di Bella”, n. 490 del 19/11/2019 emessa dalla Centrale Unica di
Committenza dell’Area Programma Basento-Bradano-Camastra;



 di confermare l’aggiudicazione dei lavori di cui sopra alla ditta MVS ENVIRONMENTAL GROUP SRL - sede
legale in San Cataldo di BELLA (PZ), via Vico II Rocco Scotellaro n. 1, C.A.P. 85051, C.F.: 02022280768/P.IVA
02022280768, che ha offerto un ribasso del 36,010006138 % e quindi un prezzo contrattuale di € 68.416,97
distinto in € 61.548,75 per lavori ed € 6.868,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed al netto dell'IVA.
– CIG: 81720057DB;

 di approvare il nuovo quadro economico post-gara così come segue:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
Descrizione Importi

A LAVORI  
1 Lavori a misura € 61.548,75
2 Lavori a corpo € -
3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 6.868,22
4 TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A1+12+A3) € 68.416,97
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura € 30.329,30

2

Rilievi, accertamenti e indagini geologiche, comprese spese per eventuali prove
di
laboratorio per materiali e redazione Relazione geologica, di cui all'art. 16, c.1
lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010 € 7.543,04

3

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, alla
direzione lavori, alla contabilità, liquidazione ed al certificato di regolare
esecuzione (compreso oneri per casse previdenziali ) € 15.681,15

4

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (compreso oneri per
casse
previdenziali ) € 4.557,32

5

Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113, del codice, nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale
dipendente € 2.061,06

6 Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici - CUC € 2.124,27
7 Spese per collaudo statico in corso d'opera e finale € 1.700,00
8 I.V.A. sui lavori (10%) € 6.841,70

9
I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione
appaltante € 6.672,45

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da 1 a 11 ) € 77.510,28
   TOTALE GENERALE DI PROGETTO € 145.927,25

Dato atto:

 che in data 15/06/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto (rep. 766/2020) con la ditta aggiudicataria per un
importo, al netto dell’IVA, di €. 68.416,97, distinto in €. 61.548,75 per lavori ed €.6.868,22 per oneri speciali della
sicurezza non soggetti a ribasso;

 che i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori all’impresa appaltatrice in data 27/07/2020;

 che la ditta MVS ENVIRONMENTAL GROUP SRL, con nota a firma del suo legale rappresentante acquisita al
protocollo di questo Ente in data 09/10/2020 al N. 7602, ha avanzato richiesta di proroga di 30 giorni al termine
contrattuale per l’ultimazione dei lavori dovuta a problematiche connesse con l’emergenza da Covid-19;

 Visto

 il comma 5 dell’art. 107 del D. Lgs. 50/2016;



 Dato atto:

 che sentito il Direttore dei Lavori non rilevano cause ostative alla concessione della proroga;

 che la proroga viene concessa a condizione che l’appaltatore non tragga motivi per accampare diritti o pretese di
sorta diversi dalle condizioni contrattuali;

Ritenuto:

 di concedere alla ditta MVS ENVIRONMENTAL GROUP SRL, appaltatrice dei lavori di “Recupero e
consolidamento dell’opera di sostegno di Vico I° Corso Italia nell’abitato di Bella”, una proroga di 30 giorni naturali
e consecutivi al termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori di che trattasi, stabilendo che da detta proroga
l’impresa non può trarre alcun diritto o pretesa di sorta diversi da quelli previsti nel contratto d’appalto;

Visti :

- il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 207/2010;

- il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente riportata ed
approvata;

2) di concedere alla ditta MVS ENVIRONMENTAL GROUP SRL, appaltatrice dei lavori di “Recupero e
consolidamento dell’opera di sostegno di Vico I° Corso Italia nell’abitato di Bella”, una proroga di 30 giorni naturali
e consecutivi al termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori di che trattasi, stabilendo che da detta proroga
l’impresa non può trarre alcun diritto o pretesa di sorta diversi da quelli previsti nel contratto d’appalto;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

4) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;

5) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 02/11/2020 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI
F.to Ing. Raffaele LAGUARDIA



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
02/11/2020 al N. 518.

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Raffaele LAGUARDIA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 02/11/2020
Il Responsabile del Servizio

(Ing. Raffaele LAGUARDIA)


	 
	
	DETERMINA


